
 

Ⅰ 事 業 報 告 書 

 

 

 本協会の平成21年度の事業概要は､次のとおりです｡ 

 

１ サマージャンボ宝くじの売上及び交付金 

  市町村振興宝くじ(サマージャンボ)の本県の売上額は､16億1,579万9,400円で､

前年に対し97.4％となり全国平均96.4％を1ポイント上回る結果となりました。 

配分額は､10億1,650万100円で､時効分を加え全体では､10億8,646万3,754円と

なり､前年に対し98.8％となりました｡ 

(単位:円) 

年      度 21 20 

（前年度比） 

発  売  額 １，１７０億円 １，２００億円 

販
売
実
績 

全 国 売上額 101,201,845,500 105,010,940,100 (96.4%) 

長野県 売上額 1,615,799,400 1,658,727,600 (97.4%) 

交
付
金 

全 国 確定配分額 40,741,486,081 41,398,615,388 (98.4%) 

長野県 

確定配分額 1,016,500,100 1,022,131,810 (99.5%) 

時効金配分額 69,963,654 77,541,686 (90.2%) 

計 1,086,463,754 1,099,673,496 (98.8%) 

県からの交付金 A 1,086,463,754 

内県協会基金積立分(A×90％) 977,817,380 

内全国協会納付分 (A×10％) 108,646,374 

 



 

２ 基金の増減 

  年度末長期貸付残高は146億4,603万円､基金残高は繰越金を加え68億6,149万

7,088円で､基金総額は215億752万7,088円であり前年度より2億4,919万9,585円の

増となりました｡(詳細はp9～10、Ⅳ)  

                                (単位:円) 

項  目 21 20 増 減 

長 期 貸 付 残 高 14,646,030,000 13,469,530,000 1,176,500,000 

運用基金残高(繰越含) 6,861,497,088  7,788,797,503 △927,300,415 

基 金 総 額 21,507,527,088 21,258,327,503 249,199,585 

 

 

３ 貸付事業      

（１） 長期貸付   市町村におけるまちづくり、防災等施設整備事業 

          (66事業)に対し貸付を行いました。(詳細はp11～12) 

・貸 付 額    29億8,480万円 

         ・団 体 数    42団体(17市14町6村3連合2組合) 

貸 付 日 21年5月25日 21年9月24日 22年3月24日 

貸 付 額 2,454,500千円 5,100千円 525,200千円 

貸付期間 20年(3) 利率 1.5%   

15年(3) 1.2%  1.1% 

10年(3) 0.9% 0.7% 0.6% 

5年(1) 0.4%   

事 業 数 59事業 1事業 6事業 

団 体 数 

35団体 

(13市、12町、5村、

3連合、2組合) 

1団体 

(1市) 

6団体 

(3市、2町、1村) 

 

（２） 短期貸付    貸付は行いませんでした｡ 



 

４ 研修事業 

   市町村職員研修事業の積極的推進を図るため､長野県市町村職員研修センタ－

に運営費、海外派遣研修事業費及び全国市町村国際文化研修所の海外研修に伴う研

修受講費を助成しました。 

(単位:円) 

助   成   内   容 金     額 

・ 長野県市町村職員研修センター運営費 45,964,424 

・ 海外派遣研修事業費 10名分 4,053,576 

・ 国際文化研修所海外研修参加受講費4名分 

(Ｃコース･まちづくり(ユニバーサルデザイン先進事例調査)) 
1,899,000 

計 51,917,000 

 

 

５ 市町村振興事業   

 市町村行財政の健全な発展と向上を図るため次の事業等に対し助成を行いました。 

 (1)市町村関係団体への助成                    (単位:円)                  

団  体  名 金   額 

長野県市長会 2,500,000 

長野県町村会 3,000,000 

長野県市議会議長会 2,500,000 

長野県町村議会議長会 3,000,000 

長野県都市監査委員会 1,000,000 

長野県町村監査委員協議会 1,200,000 

長野県市町村自治振興組合(自治会館管理基金) 10,000,000 

計 23,200,000 

 

(2)事業及び会議等への助成                    (単位:円) 

会議・事業名等(団体名) 金   額 

電子自治体推進事業(市町村行政情報ﾈｯﾄﾜｰｸ事業含む) 

(長野県市町村自治振興組合) 
27,408,937 

地方税共同化検討事業（20年度から）  

（地方税共同化検討委員会） 
12,813,620 



 

長野いのちの電話相談事業（20～22年度まで） 

 (社.長野いのちの電話) 
1,000,000 

全国過疎問題シンポジウム 

(全国過疎問題シンポジウム実行委員会) 
894,000 

信州キャンペーン（21～22年度まで） 

(信州キャンペーン実行委員会) 
10,000,000 

やまびこフォーラム2009（4年度から） 

(地域づくりネットワーク長野県協議会) 
160,000 

総務省地方債課長講演会 75,980 

妊婦健康診査に係る打合せ会 236,620 

計 52,589,157 

 

(3) 調査研究事業(印刷物の発行等)                 (単位:円) 

内    容 部 数 金      額 

資料 

長野県市町村ハンドブック21年版 2,920 686,652 

長野県市町村財政のすがた22年3月 700 320,775 

地域づくりハンドブック 4,500 1,998,675 

協会案内パンフレット 2,000 97,650 

会議 市町村振興事業見直し検討委員会経費  167,599 

計  3,271,351 

 

 

６ コミュニティ助成事業 

   市町村振興事業の一環として、地域における芸術･文化の振興等に係る一般コ

ミュニティ活動及び地域を災害から守る自主防災組織育成活動に対し助成する

もので、申請要望が多いことから､前年より予算を2倍に増額し、次のとおり交

付しました｡(詳細はp13～15)                                (単位:円) 

事業名 
要望 採択決定 

件数 金額 件数 金額 

一般コミュニティ助成 47 97,000,000 45 90,200,000 

自主防災組織育成助成 23 32,900,000 21 29,800,000 

計 70 129,900,000 66 120,000,000 



 

７ 基金交付金 

   市町村の財政運営の一助とするため、市町村振興宝くじ(サマ－ジャンボ)を

財源とするもので、次の交付金額を「市町村交付金」と同様、均等割25％、人

口割75％の割合で市町村に交付しました。 

(詳細はp16～19) 

前年度(20)収益金 交付率 交付金額 

1,099,673,496円 60/100 659,000,000円 

 

 

８ オータムジャンボ宝くじの売上及び市町村交付金 

   収益金の全額を市町村に交付する市町村振興宝くじ(オータムジャンボ)の本

県売上額は､6億3,076万2,000円で､前年に対し118.1％となりました｡ 

配分額は､時効金を含め全体で4億199万3,290円（102.0％）となり､交付まで

の預金利息も加え4億208万6,680円を均等割25％、人口割75％の割合で市町村に

交付しました｡  

○オータムジャンボ宝くじの売上                  (単位:円) 

年     度 21 20 
(前年度比) 

発   売   額 ３９０億円 ３９０億円 

販
売
実
績 

全 国 売上額 39,000,000,000   39,000,000,000 (100.0%) 

長野県 売上額 630,762,000     534,180,000  (118.1%) 

交
付
金 

全 国 確定配分額 15,615,807,415   15,588,507,415 (100.2%) 

長野県 

確定配分額 378,748,596 375,314,500 (100.9%) 

時効金配分額 23,244,694 18,994,508             (122.4%) 

計 401,993,290 394,309,008 (102.0%) 

 

○市町村交付金(詳細はp20～23) 

オータムジャンボ宝くじの収益金 401,993,290円 

交付までの預金利息（21.11.9～22.1.8） 93,390円 

市町村交付金の交付額(22.1. 8交付) 402,086,680円 



 

９ 広報宣伝事業 

 県内における販売促進を図るため､次のことを実施しました｡      (単位:円) 

市町村振興宝くじ サマージャンボ オータムジャンボ 

発  売  額 １，１７０億円(昨年1,200億円) ３９０億円 

1等前後賞合せて ３億円 ２億円 

発 売 期 間 
平成21年7月13日(月) 

～7月31日(金)  19日間 

平成21年9月28日(月) 

～10月16日(金)  19日間 

広 報 媒 体 内  容 金  額 内  容 金  額 

新     聞 

折込広告 2,834,868 新聞広告 469,593 

内 折込料 

7/12 信濃毎日 

7/13 読売、中日 

(各紙各1回) 

1,968,618 

10/1 中日 

10/2 信濃毎日 

長野日報 

市民タイムス 

(各紙1回) 

 

内 チラシ印刷代 

655,630枚 
866,250 

ラジオスポット 

5秒 7/13～31 312,427 10秒 9/28～10/5 315,807 

SBCラジオ30本 

FM長野30本 
 

SBCラジオ20本 

FM長野15本 
 

車 内 中 づ り 

B3ポスター中吊 63,357   

松本電鉄7/11～31 

上田電鉄7/11～31 
   

バスエプロン広告 

県内バス100台､ｴﾌﾟﾛﾝ作成 1,159,316   

川中島バス19、長野電鉄10 

松本電鉄20、諏訪バス10 

上田交通6、千曲バス10 

伊那バス5、信南交通10 

おんたけ交通4、JRバス関東6 

   

信 州 自 治 6.7月号 80,000 9月号 40,000 

計  4,449,968  825,400 

 

合計  5,275,368円 

上記の他､市町村の売店等での宝くじの販売､通信販売用パンフレットの役場窓口等で

の配布、また､各種会議において協力依頼をしました｡ 

 

○ ホームページ開設に向けた環境整備等                計  2,812,196円 



 

10 事務の内容 

Ⅰ 会議関係 

１ 理事会の開催 

年月日 開催場所 議     題 

21.6.8 長野県自治会館 1 議事 

(1)理事長の選任について 

(2)監事の選任について 

(3) 平成21年度収支補正予算(第1号)案について 

(4) 平成20年度事業報告及び収支決算の承認について 

(5) 市町村振興事業実施要綱(案)について 

2 報告事項 

(1)平成21年度長期貸付について 

(2)平成21年度基金交付金について 

(3)平成21年度コミュニティ助成事業について 

(4)公益法人制度改革について 

3 その他 

･サマージャンボ及びオータムジャンボ宝くじ発売概要

について 

22.2.5 長野県自治会館 1 議事 

(1) 平成22年度事業計画及び収支予算(案)について 

(2) 平成22年度長期貸付(案)について 

2 報告事項 

(1)事業見直し検討委員会の報告について 

(2) 市町村振興事業実施要綱及び選定要領について 

(3) ｺﾐｭﾆﾃｨ助成事業実施要綱及び選定要領について 

(4) 資金貸付方針について 

(5) 平成21年度宝くじ発売結果について 

(6) 平成21年度交付金について 

(7) 基金等運用状況について 

 



 

２ 監査の実施 

年月日 開催場所 内     容 

21.5.21 長野県自治会館 平成20年度事業及び会計監査 

 

３ 連絡調整等のための会議出席 

年月日 開催場所 会   議   名 

20.6.23 東京都  全国都市会館 都道府県市町村振興協会事務局長会議 

9.10 伊賀市  上野ﾌﾚｯｸｽホテル 東海･北信越市町村振興協会事務担当者会議 

11.10 高山市  ひだホテルプラザ 東海･北信越市町村振興協会事務局長会議 

11.27 東京都  全国都市会館 公益法人会計実務研修会 

22.2.26 東京都  全国都市会館 都道府県市町村振興協会事務局長会議 

 

Ⅱ 貸付関係の事務手続き 

年月日 事        項 

21. 4. 3 

 

5.19 

5.25 

 

 

9. 1 

9. 8 

9.14 

9.24 

 〃 

22. 3. 5 

   〃 

 

  3.11 

 3.24 

 

平成21年度長野県市町村振興協会基金の貸付額について貸付予定団体

に通知 

5月25日貸付に係る資金の貸付条件等について貸付団体に通知 

平成21年度長期貸付実行(35団体、59事業、貸付額24億5,450万円、貸付

期間20年2億3,700万円、15年7億7,940万円、10年12億8,180万円、5年1億

5,630万円) 

9月24日の償還に係る元利金払込通知書を貸付団体に送付 

9月24日貸付に係る資金の貸付条件等について貸付団体に通知 

平成21年度の起債に係る借入希望について照会 

平成21年度長期貸付実行(1団体、1事業、貸付額10年510万円) 

償還 

3月24日の償還に係る元利金払込通知書を貸付団体に送付 

借入希望額について9.14の照会で回答があった団体に対し最終確認の

ため照会 

3月24日貸付に係る資金の貸付条件等について貸付団体に通知 

平成21年度長期貸付実行(6団体、6事業、貸付額5億2,520万円、 

15年1億1,550万円、10年4億970万円) 



 

3.24 

3.30 

償還 

長期貸付借用証書(相済分)の返戻について平成22年3月24日の償還で完

済した貸付団体に送付 

 

 

Ⅲ 諸規定の改正 

規定の名称 
決定 

年月日等 
施行日等 内   容 

事業見直し検討委員会設

置要綱の一部改正 

21.10.20 

決定 

21. 10.20 

施行 

事業見直し検討委員会を今後も

必要に応じ開催できるようにする

ための改正 

協会資金貸付方針の制定 
22. 1.28 

決定 

22. 1.28 

施行 

基金貸付細則を補完するため年

度毎の貸付額や貸付決定方針等に

ついて定める 

市町村振興事業実施要綱

及び選定要領の制定 

22. 1.28 

決定 

22. 1.28 

施行 

当協会が助成している市町村振

興事業について事業の実施者、事業

内容、助成金の交付先、交付方法等

及び助成事業の選定に係る事項に

ついて定める 

コミュニティ助成事業実

施要綱の全部改正 

22. 1.28 

決定 

22. 1.28 

施行 

当協会のコミュニティ助成事業

として規定するための全部改正 

コミュニティ助成事業選

定要領の制定 

22. 1.28 

決定 

22. 1.28 

施行 

 

コミュニティ助成事業実施要綱

の全部改正に伴い、選定に係る事項

について定める 

 

Ⅳ 基金の管理･運用 

 昭和54年度から発売された市町村振興宝くじ(サマージャンボ)の収益金をもって、長

野県が協会へ交付する交付金を原資として基金を設置し、市町村に対する災害時の融資、

緊急を要する施設等の整備事業のため、基金の運用を行っています。 



 

１ 基金の貸付による運用                       (単位:円) 

項   目 
当 協 会 基 金 の 

貸  付  額 

全 国 協 会 か ら の 

借入金による貸付額 

長 期 貸 付 金 

合  計  額 

平成21年度期首残高  A 13,469,530,000 120,000,000 13,589,530,000 

期中 増減額     B 1,176,500,000 △80,000,000 1,096,500,000 

内 

訳 

増
加 

5/25、9/24、3/24 

長期貸付金 
2,984,800,000         - 2,984,800,000 

減
少 

9/24･3/24長期貸

付金償還 
1,808,300,000 80,000,000 1,888,300,000 

平成21年度期末残高C（A+B） C’14,646,030,000 40,000,000 14,686,030,000 

 

２ その他の基金の運用 

  災害時における市町村の緊急融資等の事業に備えるため、基金の充実を図るととも

に、確実かつ効率的な運用に努めました。              (単位:円) 

項      目 金   額 

平成21年度期首残高                            D 7,788,797,503 

期中 増減額                                    E △927,300,415 

内 

 

訳 

増加 

･県交付金90% 977,817,380 

･9/24･3/24長期貸付金償還金 1,808,300,000 

･上記のほか基金積立額 1,340,384 

減少 

･5/25、9/24、3/24長期貸付のための取崩額 2,984,800,000 

･6/29基金交付金のための取崩額 659,000,000 

･基金会計当期収支差額 70,958,179 

平成21年度期末残高                            F(D+E) 6,861,497,088 

Ｆ 

の

使

途 

･次期貸付資金･基金交付金 普通預金 81,000,000 

定期預金 3,467,813,956 

投資有価証券 183,186,044 

･災害等緊急時予備資金 投資有価証券 3,112,438,130 

･次期繰越金 普通預金 14,025,419 

未収金(+) 3,045,812 

未払金(-) 12,273 

３ 基金総額  Ｃ ’＋Ｆ 
21,507,527,088 円 



 円

利率 償還日 利率 償還日 利率 償還日

1.50% 平成41年03月24日

1.20% 平成36年03月24日 1.10% 平成37年03月24日

0.90% 平成31年03月24日 0.70% 平成31年03月24日 0.60% 平成32年03月24日

0.40% 平成26年03月24日

番号 団体名 貸付日 貸付額（円）

1 松 本 市 ① 28,000,000

2 伊 那 市 ① 13,500,000

3 東 御 市 ① 48,100,000

4 諏 訪 広 域 連 合 ① 147,400,000

小 計 (4) 237,000,000

番号 団体名 貸付日 貸付額（円）

5 長 野 市 ① 108,600,000

6 長 野 市 ① 20,300,000

7 上 田 市 ① 63,000,000

8 上 田 市 ③ 7,800,000

9 飯 田 市 ① 11,900,000

10 大 町 市 ① 27,500,000

11 大 町 市 ③ 7,700,000

12 飯 山 市 ① 3,000,000

13 飯 山 市 ① 93,700,000

14 塩 尻 市 ① 11,500,000

15 東 御 市 ① 21,100,000

16 東 御 市 ① 26,400,000

17 立 科 町 ① 1,500,000

18 立 科 町 ① 9,500,000

19 立 科 町 ③ 100,000,000

20 高 森 町 ① 7,700,000

21 山 ノ 内 町 ① 8,600,000

22 松 本 広 域 連 合 ① 146,000,000

23 湖 北 行 政 事 務 組 合 ① 219,100,000

小 計 (19) 894,900,000

番号 団体名 貸付日 貸付額（円）

24 飯 田 市 ① 14,400,000

25 諏 訪 市 ① 5,000,000

26 諏 訪 市 ① 3,100,000

27 諏 訪 市 ① 4,700,000

 諏訪湖初島整備事業

 内水排除ポンプ整備事業

 湖北火葬場建替整備事業

◎貸付期間10年

事　　　　業　　　　名

 ユニバーサルデザインによるまちづくり

 防火水槽整備事業

 農地整備事業

 公共施設等耐震化事業

 貸付用住宅整備事業

 国土保全対策事業

 農地整備事業

 渚消防署・梓川消防署大規模改修

 一般廃棄物最終処分場建設事業

 農地整備事業

 ケーブルテレビデジタル化事業

 農地整備事業

 市道北部西原線道路整備事業

 市道浦久保山崎線道路整備事業

 農地整備事業

 街区公園等整備事業

 農地整備事業

 農地整備事業

 国土保全対策事業

 一般廃棄物最終処分場建設事業

 循環型社会形成事業（農地整備）

 小学校耐震化事業

 茅野消防署庁舎建設事業

◎貸付期間15年

事　　　　業　　　　名

15年（据置3年）

10年（据置3年）

　5年（据置1年）

◎貸付期間20年

事　　　　業　　　　名

 文化財高橋家住宅復元事業

貸付額(円) 2,454,500,000 5,100,000 525,200,000

貸付期間

20年（据置3年）

長　　期　　貸　　付　　額　　一　　覧

貸付額総額 2,984,800,000

貸付日 ①平成21年05月25日 ②平成21年09月24日 ③平成22年03月24日



番号 団体名 貸付日 貸付額（円） 事　　　　業　　　　名

28 須 坂 市 ① 5,300,000

29 茅 野 市 ① 64,100,000

30 茅 野 市 ① 10,900,000

31 茅 野 市 ① 14,900,000

32 茅 野 市 ① 2,600,000

33 茅 野 市 ① 3,600,000

34 茅 野 市 ① 10,800,000

35 茅 野 市 ② 5,100,000

36 茅 野 市 ③ 135,500,000

37 青 木 村 ① 2,800,000

38 富 士 見 町 ① 45,000,000

39 辰 野 町 ① 13,000,000

40 宮 田 村 ① 2,700,000

41 木 曽 町 ① 73,200,000

42 小 布 施 町 ③ 19,700,000

43 野 沢 温 泉 村 ③ 254,500,000

44 上 伊 那 広 域 連 合 ① 1,005,700,000

小 計 (21) 1,696,600,000

番号 団体名 貸付日 貸付額（円）

45 上 田 市 ① 5,600,000

46 上 田 市 ① 11,400,000

47 大 町 市 ① 17,700,000

48 飯 山 市 ① 4,600,000

49 茅 野 市 ① 5,300,000

50 千 曲 市 ① 2,800,000

51 東 御 市 ① 6,500,000

52 東 御 市 ① 6,800,000

53 御 代 田 町 ① 4,500,000

54 下 諏 訪 町 ① 3,000,000

55 富 士 見 町 ① 6,600,000

56 原 村 ① 2,500,000

57 飯 島 町 ① 6,100,000

58 松 川 町 ① 3,000,000

59 喬 木 村 ① 17,700,000

60 木 曽 町 ① 13,200,000

61 朝 日 村 ① 5,900,000

62 坂 城 町 ① 2,000,000

63 山 ノ 内 町 ① 1,700,000

64 飯 綱 町 ① 1,200,000

65 岳 南 広 域 消 防 組 合 ① 21,300,000

66 岳 南 広 域 消 防 組 合 ① 6,900,000

小 計 (22) 156,300,000

 高規格救急自動車・高度救命用資機材整備事業

 高規格救急自動車・高度救命用資機材整備事業

 小型動力ポンプ積載車整備事業

 消防団施設整備事業

 消防小型動力ポンプ付き積載車整備事業

 低公害車購入

 消防ポンプ軽積載車整備事業

 小型動力ポンプ等整備事業

 小型動力ポンプ積載車等整備事業

 ハイブリッド車購入事業

 小型動力ポンプ付積載車整備事業

 農地整備事業（国土保全対策）

 小型動力ポンプ付積載車整備事業

 小型動力ポンプ整備事業

 デジタル同報系防災行政無線整備事業

 クリーンエネルギー等活用事業

 小型動力ポンプ付積載車等整備事業

 消防団総合整備事業

 小型ポンプ積載車等整備事業

 小型ポンプ積載車等整備事業

 新システム整備事業

◎貸付期間5年

事　　　　業　　　　名

 消化栓新設事業

 消防ポンプ整備事業

 防災行政無線整備事業

 危機管理防災事業

 防災行政無線デジタル化事業

 普通河川整備事業

 水路整備事業

 地域情報通信基盤整備事業

 防火水槽整備事業

 公共施設耐震化事業

 河川防災事業

 地域文化財・歴史的遺産活用事業

 茅野市総合体育館耐震補強事業

 農地整備事業

 全国瞬時警報システム整備

 農地整備事業

 地域文化財・歴史的遺産活用事業

 街区公園整備事業



○一般コミュニティ助成事業

市町村名 事業実施団体名
事業費
総額

（千円）

特定充当
財源

（千円）

助成
申請額
（千円）

事業内容
助成

決定額
（千円）

長野市 西尾張部区 2,600 100 2,500
お祭り用品整備
神楽、長持ち灯篭、提灯等

2,500

長野市 内町 2,542 42 2,500
お祭り用品整備
子供神輿、獅子頭、太鼓等

2,500

長野市 今井区貝沢組 2,794 294 2,500
お祭り用品の整備
神楽、獅子頭の補修、太鼓等

2,500

松本市 西原町会 2,620 120 2,500
お祭り用品の整備
こども神輿、半被、太鼓等

2,500

松本市 松南地区町会連合会 1,462 62 1,400
楽器の整備
ハンドベル等

1,400

上田市 諏訪形自治会 2,854 354 2,500 屋外放送設備の整備 2,500

岡谷市 今井区 1,004 4 1,000 小型ハイブリット除雪機の整備 1,000

飯田市 下久堅地区まちづくり委員会 1,312 12 1,300
太鼓の整備
和太鼓、締太鼓等

1,300

飯田市 座光寺地域自治会 3,126 626 2,500
お祭り用品の整備
獅子頭、幌布、獅子曳きかつら

2,500

須坂市 小山町 2,347 47 2,300
文化・学習設備の整備
テーブル、椅子等

2,300

須坂市 須坂市 3,077 577 2,500 小型除雪機の整備 2,500

伊那市 今泉常会 1,426 26 1,400
除雪機等の整備
除雪機、簡易倉庫

1,400

伊那市 下新山常会 1,988 88 1,900 倉庫の整備 1,900

中野市 西江部区 2,701 201 2,500
お祭り用品の整備
獅子頭、太鼓、三味線、テント等

2,500

中野市 桜沢区 2,439 39 2,400
お祭り用品の整備
太鼓、篠笛、テント、ステージ

2,400

大町市 須沼自治会 1,346 46 1,300
お祭り用品の整備
子供神輿、篠笛、太鼓

1,300

茅野市 茅野市 1,310 10 1,300
イベント備品の整備
わた菓子機,串焼き機、抽選機等

1,300

佐久市 臼田春季祭典保存会 3,800 1,300 2,500
お祭り用品の整備
屋台車輪

2,500

千曲市
稲荷山地区まちづくり
推進会議

2,678 178 2,500
お祭り用品の修復
四神、剣竜の修復

2,500

東御市 新屋区 2,338 38 2,300
お祭り用品の整備
山車、太鼓、法被、テント等

2,300

東御市 西宮区 2,509 9 2,500
お祭り用品の整備
和太鼓、幟旗、法被等

2,500

東御市 田沢区 1,107 7 1,100
お祭り用品の整備
テント、幟旗、法被､ﾒｶﾞﾎﾝ等

1,100

コミュニティ助成事業交付一覧

平成21年5月22日助成決定



市町村名 事業実施団体名
事業費
総額

（千円）

特定充当
財源

（千円）

助成
申請額
（千円）

事業内容
助成

決定額
（千円）

安曇野市 下長尾区 1,016 16 1,000
お祭り用品の整備
太鼓、太鼓万能台、袢纏等

1,000

安曇野市 中萱区 1,762 62 1,700
公園等の整備
スポーツ用具、遊具、収納倉庫等

1,700

安曇野市 穂高町区 1,600 100 1,500
お祭り用品の整備
山車の修復

1,500

川上村 川上村 2,041 41 2,000
備品の整備
移動用音響設備、収納庫

2,000

御代田町 豊昇区 1,169 69 1,100 野外掲示板、コピー機の整備 1,100

富士見町 下蔦木集落組合 2,536 36 2,500
公園の整備
東屋、保管庫等 2,500

原村 柏木区 2,221 21 2,200
備品の整備
屋内・外視聴覚機器、収納庫等

2,200

高森町 出砂原自治会 2,980 480 2,500
屋外放送設備の整備
センター送信・屋外無線受信設備等

2,500

根羽村 根羽村 2,016 16 2,000 除雪機の整備 2,000

天龍村 天龍村 2,534 34 2,500
太鼓の整備
長胴太鼓、締太鼓等

2,500

豊丘村 河野区 2,527 27 2,500
太鼓の整備
長胴太鼓、桶胴太鼓等

2,500

豊丘村 福島区 1,473 73 1,400
お祭り用品の整備
獅子屋台、太鼓、篠笛、法被等

1,400

上松町 島区 1,522 122 1,400
備品の整備
屋外放送設備、テーブル、椅子等

1,400

南木曽町 蘭地域振興協議会 2,752 252 2,500
お祭り用品の整備
太鼓、法被、幟旗等

2,500

木曽町 日義地域自治協議会 1,962 62 1,900
行事用備品の整備
簡易無線機

1,900

木曽町 木曽福島地域協議会 2,585 85 2,500
お祭り用品の整備
のぼり旗、ﾃｰﾌﾞﾙ椅子、ﾚｸﾚｰｼｮﾝ用具

2,500

木曽町 中部区 2,605 105 2,500
行事用機材の整備
椅子・ﾃｰﾌﾞﾙ、わた菓子機等

2,500

木曽町 日義地域自治協議会 1,124 24 1,100 公園の放送施設の整備 1,100

野沢温泉村 明石区 2,226 26 2,200 除雪機の整備 2,200

信州新町 竹房区 2,506 6 2,500
コミュニティ行事用備品の整備
音響設備、組立式ステージ、テント等

2,500

信濃町 紫津西組 2,530 30 2,500
お祭り用品の整備
神楽、太鼓、長持ち、萬度提灯等

2,500

小川村 小川村 1,949 49 1,900
備品の整備
ｱﾝﾌﾟ、ｶﾗｵｹｼｽﾃﾑ、空き缶つぶし機

1,900

栄村 箕作区 1,121 21 1,100
お祭り用品の整備
提灯、獅子よたん、幟旗、照明器具

1,100

計 45件 96,137 5,937 90,200 90,200



○自主防災組織育成助成事業　            平成21年4月10日助成決定

市町村名 実施団体名
事業費
総額

（千円）

一般財
源等充
当額（千

円）

助成
申請額
（千円）

事  　業　　内　　容
助成

決定額
（千円）

長野市
信更地区自主防災組織連
絡協議会

1,002 2 1,000 初期消火用具の整備 1,000

岡谷市 花岡区自主防災会 1,344 44 1,300 防災資機材の整備 1,300

須坂市 福島町区自衛消防団 2,008 8 2,000 防災備品の整備 2,000

伊那市 山寺区水神町自主防災会 1,501 1 1,500 防災資機材の整備 1,500

飯山市 四ツ屋自主防災会 1,333 33 1,300 防災備品の整備 1,300

塩尻市 吉田三区自衛消防隊 1,513 13 1,500 防災備品の整備 1,500

安曇野市 中萱地区自主防災会 2,080 80 2,000 防災備品の整備 2,000

安曇野市 扇町区自主防災会 2,021 21 2,000 防災備品の整備 2,000

下諏訪町 第10区自主防災会 1,520 20 1,500 防災備品の整備 1,500

原村 室内区自主防災組織 2,066 66 2,000 救出救護用・防災資機材の整備 2,000

箕輪町 箕輪町 2,726 1,726 1,000 救出救護用備品の整備 1,000

飯島町 飯島町 1,024 24 1,000 救出救護用備品の整備 1,000

南箕輪村 田畑区自主防災会 1,507 7 1,500 防災資機材の整備 1,500

阿智村 智里西自主防災組織 1,647 147 1,500 救出救護用・防災資機材の整備 1,500

豊丘村 山田自主防災会 1,322 22 1,300 救出救護用・防災資機材の整備 1,300

豊丘村 豊丘村 1,134 134 1,000 消火用器具の整備 1,000

王滝村 王滝村 1,187 187 1,000 可搬式ﾎﾟﾝﾌﾟ、放水用備品等の整備 1,000

生坂村 下生野自主防災会 1,983 83 1,900 防災備品の整備 1,900

朝日村 小野沢自主防災会 1,607 107 1,500 救出救護用・防災資機材の整備 1,500

松川村 松川村 1,152 152 1,000 救出救護用備品の整備 1,000

信州新町 信州新町 1,022 22 1,000 防災無線の整備 1,000

計 21件 32,699 2,899 29,800 29,800

合計 66件 128,836 8,836 120,000 120,000




